

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<b>Ceny prenumeraty:</b> We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 7.— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2'40, kwart. 7'— Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2'40, kwart. 7'— Zagranicą . . . . . mies. zł. 5.—, kwart. 15.—		Numer telefonu <b>REDAKCJI                  I ADMINISTRACJI                  221-17.</b> Konto PKO Lwów № 504.044.	<b>ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:</b> <b>LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 i. p.</b> Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	<b>CENA                  NUMERU</b> <b>10 gr.</b>	<b>Ceny ogłoszeń:</b> Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm szerokość) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, uloz gospodarczy, rasiki w tygodniu gr. 10, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—. Tablice cenne o 60 proc. drożej. Za jedno słowo w urzędnych ogłoszeniach gr. 10, kaszo i sprzedaż słowo gr. 12, matryki i ogłoszenia korespondentów prywatnie słowo gr. 20, dla podlegających pracy gr. 10. Za zamieszczenie miesiąc 25 proc. zniżki, za 3 miesiące 50 proc. zniżki.
--	--	---	---	--	--

## Faza wyczekiwania

Dewaluacja franka francuskiego pociągnęła za sobą nie tylko pozostałe filary bloku złotego, ale i państwa dalsze. Francja, Szwajcaria, Holandia, Belgia, Czechosłowacja, Włochy i inne są teraz terenem poważnych wydarzeń monetarnych. Szereg pozostałych państw, zwłaszcza tych, które swą polityką gospodarczą nie są związane zbyt ściśle z krajami dewaluacyjnymi, zajęło stanowisko wyczekujące. Nie widzą na razie konieczności zmiany swej polityki walutowej i nie orientują się też w interesie, jakiby mieć mogły w dewaluacji swej waluty a wreszcie nie mają jeszcze dostatecznej podstawy do oceny, jakie skutki praktyczne na sytuację gospodarczą danego kraju wywrą międzynarodowe przemiany walutowe.

Krok francusko-angielsko-amerykański na ogół spotkał się z życzliwym przyjęciem na świecie. Uroczysta zapowiedź zniesienia kontyngentów i kontroli dewiz łączona jest przez optymistów z nadzieją stopniowego powrotu do gospodarki światowej, opartej na bardziej niż dotychczas liberalnych podstawach. Niektórzy idą tak daleko, iż łączą to nawet z nadzieją odbudowy bliższej współpracy politycznej między narodami, oddzielonymi dotychczas nie tylko różnicami w poglądach politycznych, ale i murami najróżnorodniejszych przepisów, utrudniających normalny nurt życia gospodarczego na płaszczyźnie międzynarodowej.

Co się tyczy Polski, to naprawdę możemy być dumni z tego spokoju i z tej trzeźwości, jaką cechowała nasze zachowanie wobec odnośnych wydarzeń. Nasze stanowisko w tej chwili jest wobec dewaluacji zupełnie negatywne. Nie mamy powodu nasładować innych. Wśród państw, zmierzających do odbudowy gospodarstwa krajowego i światowego Polska reprezentuje specyficzną linię i zajmuje zupełnie odrębną pozycję. Nasze metody walki z kryzysem gospodarczym były odmienne od metod innych krajów. Polska jest krajem, który z żelazną konsekwencją stosuje zasadę deflacji przede wszystkim drogą obniżania budżetów publicznych i przystosowania ich w ten sposób do nowych warunków konjunkturnych. Nasze procesy przystosowawcze odbywają się w tempie przyspieszonym. Dzięki tym procesom osiągnęliśmy właściwie w wyniku to samo, co inne państwa chcą osiągnąć w drodze dewaluacji.

Na dewaluacji obcych walut na razie zyskujemy. W ogólnej sumie można ocenić zysk Polski, osiągnięty dzięki dewaluacji franka francuskiego na z górą 300,000,000 zł. do czego przylączają się jeszcze analogiczne zyski w stosunku do franka szwajcarskiego i guldena holenderskiego. W sumie zysk Polski na dewaluacji walut zachodnich wyniesie okragło 350 mil. zł. Straty poniosą ci obywatele polscy, którzy kapitały swe lokowali w bankach zagranicznych nie ufając własnemu krajowi.

Ogół społeczeństwa uznaje w całej pełni stanowisko Rządu, że obecnie korzyści z dewaluacji byłyby u nas niewielkie a ujemne skutki daleko większe. Na naszych giełdach panuje zupełny spokój, brak jakichkolwiek nastrojów niepewności. W bankach i kasach oszczędności zaznacza się wzmożony przyływ lokat oszczędnościowych a wszystko to świadczy o tym,

## Armaty są ważniejsze od masła.

Berlin, 13. 10. (PAT.) W miejscowości Hof na pograniczu bawarsko-czeskim odbyła się w niedzielę uroczystość otwarcia domu imienia Adolfa Hitlera. Na uroczystości tej przemawiał m. in. zastępca partyjny kanclerza Rudolf Hess, który obszernie omówił sytuację gospodarczą Niemiec.

Mówca podkreślił osłabienie przez Niemcy samowystarczalności w wielu dziedzinach gospodarki aprowizacyjnej, jednak niektóre produkty Rzeszy muszą sprowadzać z zagranicy i to powoduje niekiedy trudności w zaopatrywaniu ludności w produkty żywnościowe. Ludność Niemiec zgadza się na znoszenie nawet dalszych ograniczeń, nie skapituluje jednak nigdy. Jest jeszcze jedno ważne hasło: „armaty zamiast masła”. Wódz nasz nie czyni nic połowicznie. Ponieważ całe uzbrojenie świata musiało nas do zbrojeń, zbrojeń się również na całego. Do dzieła więc! Każdy czołg, każdy samolot skuteczniej zabezpiecza matkę Niemkę przed groźbą, że dzieci jej będą zamordowane w powietrznej woj-

nie, lub że będą skatowane przez bandy bolszewickie.

Mówca poruszył dalej sprawy walutowe, oświadczając stanowczo, że naród niemiecki nie wejdzie nigdy na drogę inflacji.

W zakończeniu Hess sformułował następujące postulaty niemieckiej polityki gospodarczej: 1) Świat powinien umożliwić Rzeszy nabywanie surowców, które dotychczas musi ona nabywać za granicą, na własnych obszarach, to znaczy, powinien dać Niemcom do dyspozycji kolonie surowcowe. 2) Mimo to Niemcy wykorzystają wszelkie możliwości produkowania niezbędnych surowców we własnym kraju. Surowce te Niemcy przeznaczają na użytek wewnętrzny.

Po wyrażeniu przekonania, że plan 4-letni kanclerza będzie urzeczywistniony, mówca zapowiedział o współdziałanie kobiet niemieckich i wszystkich obywateli Rzeszy dla dobra Niemiec „najbardziej uspołecznionego kraju na kuli ziemskiej”.

## Anglia udzieliła Chinom pożyczki.

Londyn, 13. 10. (PAT.) „Daily Herald” donosi, że zakończone zostały pertraktacje w sprawie udzielenia Chinom kredytu angielskiego w wysokości kilkunastu milionów funtów szterlingów. Według dziennika, udzielenie tego kredytu może mieć daleko idące następstwa polityczne. Szczegółowe rokowania prowadził urząd gwarancji kredytów eksportowych w Londynie, ale sprawę przygotował główny do-

radca finansowy rządu brytyjskiego sir Frideric Leith Ross, który, jak wiadomo, przebywał w Chinach kilka miesięcy, studiując dokładnie sytuację ekonomiczną Chin i powrócił do Londynu dopiero przed dwoma miesiącami. „Daily Herald” twierdzi, że ogłoszenie wiadomości o tym kredycie będzie dla Japonii dobitnym ostrzeżeniem, iż W. Brytania nie zgłasza desinteressement co do przyszłości Chin.

## Niemcy protestują przeciw rozbudowie floty sowieckiej na Bałtyku.

Londyn, 13. 10. (PAT.) Charge d'affaires Rzeszy niemieckiej ks. Bismarck w towarzystwie attache morskigo przy ambasadzie niemieckiej w Londynie admirała Vassnera odwiedził dziś zastępcę podsekretarza stanu w Foreign Office Craigie, który z ramienia rządu brytyjskiego prowadzi dwustronne rokowania morskie. Ks. Bismarck doręczył pełnomocnikowi brytyjskiemu obszerną notę, w której rząd Rzeszy szczegółowo rozważa projekt brytyjsko-sowieckiego traktatu morskigo i kategorycznie wypowiada się przeciwko wszystkim postanowieniom

tego projektu. Nota niemiecka protestuje zwłaszcza przeciw przyznaniu Sowietom prawa wybudowania 7 krążowników z działami kalibru 7,1 cali, podkreślając, że udzielenie tego rodzaju przywileju narusza status quo na morzu Bałtyckim. Nota niemiecka wyraża również zastrzeżenia co do ustępstwa dla rządu sowieckiego w zakresie budowy dwóch wielkich pancerników z działami 16-calowymi oraz co do prawa Sowietów niekomunikowania swych planów budowy i stanu floty na Dalekim Wschodzie.

## Oświadczenie sekretarza skarbu Morgenthaua.

Waszyngton, 13. 10. (PAT.) Sekretarz skarbu Morgenthau oświadczył przedstawicielom prasy co następuje: Poziom kursów międzynarodowych

między W. Brytanią, St. Zjednoczonymi a Francją może być porównany z planem triangulacyjnym, którego każdy kąt opiera się na funduszu wyrów-

że mamy zdrowy i mocny plan gospodarczy, którym nie wstrząśnie żadna siła międzynarodowa.

Z drugiej oczywiście strony — nie obniżają parytetu naszej waluty — je-

steśmy zawsze gotowi do wszelkiej współpracy międzynarodowej, która by miała przyczynić się do powszechnej stabilizacji stosunków.

Bul.

nawozym każdego z tych krajów. Fundusz każdego z sygnatariuszy układu służy dla zrównoważenia jego waluty przez zakup lub sprzedaż dewiz zagranicznych. Żaden kraj nie pragnie przez te operacje nagromadzić zbyt wielkiej ilości pieniądza papierowego innych krajów. Ażeby zapobiec temu proponujemy zezwolić na konwersję tych dewiz na złoto. Kurs tej konwersji ustalany będzie codziennie. Powyższa decyzja obejmuje kontrolę kursów z rąk kilku spekulantów międzynarodowych. Rządy odpowiedzialne przed swymi narodami rozpoczną obecnie akcję zapewnienia kursom minimum wahań. Kupcy, którzy sprzedają lub importują wytwory zagraniczne, będą mogli przeprowadzać operacje za pośrednictwem banków swych krajów. Następnie Morgenthau zaznaczył, że kurs walut będzie ustalany każdego dnia na podstawie prawa podaży i popytu. Co dotyczy kursu dolara, ustalonego obecnie na 35 dolarów za uncję złota, Morgenthau oświadczył, że kurs ten mógłby ulec zmianie po porozumieniu się sygnatariuszy układu za 24-godzinnym uprzedzeniem, a to na wypadek, gdyby funkcjonowanie układu na podstawie obecnej okazało się wadliwe, lecz ewentualność ta jest bardzo mało prawdopodobna. Zdaniem sekretarza skarbu nową decyzją walutow Stanów Zjednoczonych przedstawia sobą nowy system stosowania parytetu złota i nową metodę międzynarodowych transakcyj handlowych. Jest to drugi krok na drodze do stabilizacji walut, a nad to czynnik, usuwający spekulantów międzynarodowych i przekazujący ruch złota w ręce rządów. Wreszcie decyzja powyższa oświadcza przed wszystkimi krajami możliwość przystąpienia do układu trzech państw.

## LITWINI LIKWIDUJĄ MAJĄTKI POLSKIE.

Tylża, 13. 10. (PAT.) Z Kowna donoszą: Litewski Bank Ziemiński ogłosił nową listę majątków, wystawionych na licytację. Większość tych obiektów stanowi własność polska. Zwraca uwagę fakt, że nawet większe posiadłości, wystawione są na licytację z powodu nieuiszczenia drobnych stosunkowo należności. Wiąże się to z tendencją władz litewskich, dążących do możliwie szybkiej likwidacji wszelkiej własności ziemskiej, znajdującej się w rękach polskich drogą odmawiania prolongat oraz utrudniania dalszych kredytów.

## OSKARŻENIE MIN. JASPARA.

Bruksela, 13. 10. (PAT.) Przywódca reksistów atakował w prasie i na zebraniach min. komunikacji Marcelo Henryka Jaspasa. Minister oskarżył Degrelle'a o oszczerstwo. Wówczas Degrelle wysłał list do premiera, domagając się, aby usunął Jaspasa z gabinetu, grożąc w przeciwnym razie ogłoszeniem rewelacyjnego dokumentu. Premier Van Zeeland odmówił udzielenia Degrelle'owi bezpośrednio odpowiedzi i polecił szefowi swego gabinetu, aby zawiadomił Degrelle'a, iż sprawa jest skierowana do sądu i pod tym adresem należy przysyłać wszelkie odnoszące się do tej sprawy dokumenty. Degrelle, wobec tego ogłosił w swoim czasopiśmie „Le Pays Reel” dokument, z którego ma wynikać, że minister Jaspas jakoby przedstawił fałszywe bilansy przedsiębiorstw transportowych. W kołach politycznych incydent ten wywołuje duże podniecenie.



**OFIARA P. PREZYDENTA R. P.  
NA POMOC ZIMOWA.**

Warszawa, 13. 10. (PAT.) Pan Prezydent Rzeczypospolitej ofiarował kwotę zł 5000 na rzecz pomocy zimowej dla bezrobotnych.

Warszawa, 13. 10. (PAT.) Pan marszałek Senatu Al. Prystor ofiarował na rzecz pomocy zimowej dla bezrobotnych zł. 1000.

**AKCJA POMOCY ZIMOWEJ.**

Warszawa, 13 października. (PAT.) W dn. 12 bm. pod przewodnictwem prezesa Byrki odbyło się o godz. 18:ej posiedzenie sekcji zbiórki pieniężnej ogólnopolskiego obywatelskiego komitetu pomocy zimowej bezrobotnym. W posiedzeniu wzięli udział członkowie sekcji zbiórki pieniężnej: pp. dyr. Fałans, dyr. Czernichowski, F. Świtalski, J. Lubowicki, R. Górecki, H. Gruber, R. Szelestowski, T. Karszo-Siedlecki, B. Gregołatys i H. Strasburger. Komisja ustaliła wytyczne, które mają służyć będą organizatorzy zbiórki pieniężnej w sferach bankowych, przemysłowych, handlowych, przemysłowych oraz wśród sfer pracowniczych.

Następne posiedzenie komisji odbędzie się jeszcze w bieżącym tygodniu. Dnia pod przewodnictwem prof. Michalowicza odbyło się również posiedzenie sekcji propagandowej, na którym omówiono program prac sekcji.

**POLSKA MUZYKA WE FRANKFURCIE n/M.**

Frankfurt n/M. 13. 10. (PAT.) W czasie odbywającego się tu „Tygodnia współczesnej muzyki kościelnej” wykonał szereg utworów kompozytorów polskich w interpretacji polskich artystów. Na inauguracyjnym koncercie odegrał utwór Maklakiewicz „Koncert wiolonczelowy” w wykonaniu solisty Kazimierza Wilkomirskiego. Wielki sukces odniósł poznański chór archikatedralny pod dyr. ks. dr. Gieburowskiego. Solo na organach wykonał prof. Rutkowski. Partie wokalne zaś odśpiewali: Aniela Szlemińska, Linda Kamińska, Maria Trampczyńska i basista Heising. Chór wykonał symfonię 9-tą i — motel Polksa Nowożyjskiego.

Na cześć uczestników „Tygodnia” zarząd miasta Frankfurtu wydał przyjęcie, w którym wzięli udział m. in. ks. prymas kardynał Hlond. Spośród przedstawicieli muzyki zagranicznej przemówił m. in. prof. Lucjan Kamusiński z Poznania, dając krótki rys historyczny muzyki polskiej i omawiając wzajemne związki europejskiej twórczości muzycznej i muzyki polskiej.

Prasa z uznaniem podkreśla wysoki poziom polskich kompozycji, jak również piękne ich wykonanie.

**SUPIERAJMY ORLE I ZADANIA  
P. S. L.****Z TEATRU WIELKIEGO.****SPAZMY MODNE.**

KOMEDIA WOJCIECHA BOGUSŁAWSKIEGO, REŻYSERIA ANTONIEGO CWOJDZIŃSKIEGO, DEKORACJE OTTONA REXA.

Recenzje z komedii z przed lat 140 („Spazmy modne” powstały w r. 1796) można zacząć całkiem trafną uwagą, że po dobrze zbudowaną i dowcipną sztukę dla dzisiejszej sceny sięgnąć trzeba było — aż do Bogusławskiego. „Patrzcie, patrzcie młodzi!” — chciałoby się zawołać do komedio-pisarzy naszych czasów i naszego terenu. Ale zart na bok. Sceniczna prezentacja „Spazmów modnych” okazała się niespodzianką nawet dla tych, którzy zna li tekst tego utworu — albo pamiętali go z wystawy przedwojennej. Trudno było odrzucić przypuszczenie, że tekst ten kryje tyle dynamiki scenicznej dla dzisiejszego widza teatralnego. Nie jest to wcale komedia wjęcznotrwala. A jej ogólnoludzkie elementy skryte są głębiej w późniejszej o lat 140 aktualności. Pozatem Bogusławski nie jest Moliere ani nawet Fredrą. Nie zamierzał podobno być niczem więcej, jak dyrektorem teatru polskiego w przykrych dla polskości ostatnich latach XVIII stulecia. To, że jego dzieło ożyło i odezwało się pełnym głosem w roku 1936,

**Strajk Arabów zakończył się.**

Jerozolima, 13. 10. (PAT.) Trwający od 6 miesięcy strajk Arabów w Palestynie został dziś zakończony i ludność arabska całego kraju powróciła do normalnej pracy. Pierwszy raz od wiosny b. r. otwarte zostały sklepy w Jerozolimie, Jaffie i Haifie. Wieśniacy arabscy znów pojawili się na targach, przywożąc na sprzedaż produkty rolne.

W Jerozolimie i większych miastach wznowiony został normalny ruch autobusów arabskich. Z okazji święta muzułmańskiego odbywały się dziś we wszystkich meczetach uroczyste nabożeństwa. W wielkim meczecie Omara w Jerozolimie wielki mufti, który jest przewodniczącym naczelnego komitetu arabskiego, odprawił uroczyste modły za „męczenników” arabskich oraz za pomyślność ludności arabskiej w Palestynie. Po nabożeństwie tłum zgłotował muftiemu żywność owację.

Na ogół panuje uczucie odprężenia z powodu zakończenia strajku, który wszystkim sferom dawał się żywo we znaki. Szczególnie zadowolone są koła gospodarcze arabskie. Radości tej nie podzielają jednak koła skrajnych nacjonalistów arabskich. Sekretarz nacelnego komitetu arabskiego wystosował

do Wysokiego komisarza brytyjskiego pismo, w którym stwierdza, iż Arabowie są „złamaną na duchu”. Przewódca arabscy rozgoryczeni są z powodu załamania się akcji strajkowej, która przyniosła całkowite fiasko, jeżeli chodzi o uzyskanie ustępstw ze strony brytyjskiej. W każdym jednak razie Arabowie stanowczo zastrzegają się, iż zakończenie strajku nie oznacza bynajmniej wyrzeczenia się z ich strony żądań, dla których strajk został podjęty.

Pomimo ogólnego zadowolenia wśród ludności żydowskiej, czynniki kierownicze ruchu syjonistycznego w Palestynie wyrażają również zastrzeżenia przeciw mieszanemu się czterech panujących arabskich do wewnętrznych spraw Palestyny.

Nie należy jednak oczekiwać natychmiastowego ustania zamieszek i rozruchów. Przewidnie, jeżeli nie nastąpi, iż jeszcze przez pewien czas ekstremiści nadal uprawiać będą akcję terroru i gwałtu.

W dniu wczorajszym zanotowano szereg wypadków ostrzeliwanią osiedli żydowskich. W pobliżu Acre zastrzelony został policjant żydowski. Niewykryci sprawcy napadli na posterunek policji w Betdajan. Poli ją użyła broni, odpierając napastników.

**Katastrofa samochodowa  
pod Brześciem.**

Brześć n. Bugiem. 13. 10. (PAT.) Wczoraj o g. 16:ej na przedmieściu Brześcia n. Bugiem uległ katastrofie samochód, w którym znajdował się wojewoda poleski Radwański, dyrektor Departamentu drogowego Ministerstwa Komunikacji Siła-Nowicki, inż. Tryliński oraz szofer Ministerstwa komunikacji J. Rutkowski.

Przy mijaniu furmanki samochód na jechał na drzewo i uległ rozbiciu. Dyr. Siła-Nowicki i szofer zostali zabici. Wicewojewoda Radwański uległ szokowi nerwowemu.

Ranni przewiezieni zostali do szpitala miejskiego, a zabici do kostnicy.

**Sport i wychowanie fizyczne.**

Państwowy Bank Rolny najlepiej strzela. W niedzielę zakończyły się w Warszawie ogólnopolskie zawody strzeleckie pracowników 4-ech banków publicznych: Banku Polskiego, Państwowego Banku Rolnego, Banku Gospodarstwa Krajowego i Pocztowej Kasy Oszczędności. Startowało ogółem 11 pań i 115 panów, reprezentujących zarówno centrale 4-ech wymienionych banków, jak i również rozrzucone po całej Polsce oddziały. W mistrzostwach głównych obejmujących strzelanie z karabinka i pistoletu łącznie pierwsze miejsce zajął Państwowy Bank Rolny, uzyskując 11.616 pkt. na 17.000 możliwych. Drugie miejsce zajął Bank Polski 11.585 pkt.

Noji zaproszony do Niemiec. W poniedziałek Pol. Zw. Lekkoatletyczny otrzymał zaproszenie dla Noji od Niemieckiego Zw. Lekkoatletycznego na zawody w hali berlińskiej, które odbędą się dnia 14 listopada. Dystans biegu ma wynosić 3000 mtr. Byłby to pierwszy występ Noji w zawodach w hali.

Włochy biją Francję w lekkoatletyce kobiecej. Międzypaństwowy mecz lekkoatletyczny pań Francja—Włochy zakończył się zwycięstwem lekkoatletek włoskich w stosunku 59:44 p. Z 9-ciu konkurencji Włoszki wygrały 6 i sztafetą, a Francuski tylko 3.

Henne ustanawia motocyklowe rekordy świata. Znany niemiecki motocyklista Ernst Henne ustanowił w poniedziałek w Frankfurcie szereg motocyklowych rekordów świata ze startu zatrzymanego i lotnego. Na kilometr lance Henne uzyskał na maszynie 500 ccm. BMW. czas 13,24 sek., co oznacza przeciętną szybkość 272 klm. na godzinę. Na milę Henne uzyskał przeciętną szybkość 262 klm. na godzinę. Wyniki powyższe są nowymi rekordami świata dla maszyn w kategoriach 500 ccm., 750 ccm. i 1000 ccm. Poza tym szybkość 272 klm. na godzinę stanowi absolutny rekord światowy na motocyklu dla wszystkich kategorii maszyn.

tekstów piosenkowych, ponadto akcentami świetlnymi ożywił Cwojdzinski szcześliwie niezaradną sceniczność tekstu Bogusławskiego. Można dyskutować co do wprowadzenia strojów wczesno-stanisławowskich dla osób występujących. Za czasów Bogusławskiego „Spazmy modne” grane były w ubiorach t. zw. doby Dyrektoriatu i tak też inscenizowano tę sztukę we Lwowie przed wojną. Za pomysłem kostiumowym Cwojdzinskemu przemawiają pewne względy, nie pomagają one jednak wskrzeszeniu rzeczywistości teatralnej Bogusławskiego.

Na czoło dobrze zgranego zespołu aktorskiego wybili się: Leliwa (pułkownik Zdawnielski), Małanowicz (hrabina Modnicka) i Brochwicz (Jurga). Interesujący typ stworzył Butrym (Wiercicki).

Inscenizacja „Spazmów modnych” jest widowiskiem udalym. Żywym, nie tylko archiwalnym. Budzi reakcję wiadzący i nawodzi na myśl słowa testamentu Bogusławskiego: „Sławę moją zostawiam zdaniu potomności, a jeżeli w sercu choć jednego prawdziwego Polaka pozyskam wdzięczne starań moich wspomnienie, jeszcze na tamtej stronie grobu szczęśliwym będę”.

B. W. L.

**Ostatnia droga ofiar katastrofy  
„Pourquoi pas”**

Paryż, 13. 10. (PAT.) Wczoraj po południu przybył do Paryża z St. Malo pociąg żałobny ze zwłokami tragicznie zmarłych uczestników ekspedycji polarnej dr. Charcot.

Z dworca Montparnasse poprzez ulicę miasta orszak żałobny z 22 trumnami podążył do katedry Notre Dame. Towarzyszyła mu eskorta strzelców marynarki.

Przed trumnami tragicznie zmarłych uczonych i członków załogi „Pourquoi pas” ustawionymi w głównej nawie katedry do późnej godzin defilowały tłumy ludności. Wnętrze katedry przybrano 4-ma wielkimi flagami o francuskich barwach narodowych, spływającymi ku trumnom ze sklepienia.

Paryż, 13. 10. (PAT.) W uroczystościach pogrzebowych ofiar katastrofy ekspedycji polarnej prof. Charcot'a wziął udział prezydent republiki Lebrun, liczni członkowie gabinetu, przedstawiciele parlamentu oraz korpus dyplomatyczny.

**DEMONSTRACYJNY STRAJK  
W KOPALNI.**

Paryż, 13. 10. (PAT.) Aencja Hava-sa donosi z Lille, że dziś o godz. 6:ej rano górnicy jednego z szybów towarzystwa węglowego „D'aniche” odmówili zejścia do szybu, protestując w ten sposób przeciwko zwolnieniu jednego z górników narodowości polskiej nieznanego Stanisława Matuszewskiego.

Według informacji dyrekcji Stanisław Matuszewski został wydalony ze względu na to, iż nie przedsięwziął odpowiednich środków ostrożności w czasie swojej pracy.

Wkrótce po tym około 300 górników obsadziło teren kopalni, rozpoczynając strajk, który wkrótce ogarnął 1200 górników.

O godz. 16:ej odbyło się zebranie pod przewodnictwem delegata Federacji górników, pracujących pod ziemią, celem zbadania zagadnienia i omówienia powrotu do pracy.

**PROM PRZEZ LA MANCHE.**

Londyn, 13. 10. (PAT.) Ambasador Francji Corbin dokonał w Dover uroczystego otwarcia połączenia przy pomocy promu m. Dover z Dunkierką.

W uroczystości wzięli udział minister Simon, liczni funkcjonariusze towarzystw kolejowych francusko-angielskich.

**BUDOWA SZKÓŁ POLSKICH  
NA LITWIE.**

Kowno, 13. 10. (PAT.) Z inicjatywy zarządu Zw. nauczycielstwa polskiego na Litwie powstał projekt utworzenia przy naczelnej organizacji kulturalno-oświatowej „Pochodnia” w Kownie funduszu na budowę szkół powszechnych polskich w Litwie. Inicjatorzy postanowili nazwać ten fundusz imieniem Marii z Billewiczów Piłsudskiej.

**SKAZANI ZA PRZEMYT DEWIZ.**

Kaowice, 13. 10. (PAT.) Przed sądem okręgowym w Katowicach zakończyła się rozprawa przeciwko obywatelowi brytyjskiemu Anthony Charles Danielowi oraz adwokatowi Narkowiczowi oskarżonym o sfalszowanie zezwoleń władz dewizowych na wywóz z Polski do Anglii 3500 funt. sterl. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd skazał Daniel'a na 6 miesięcy więzienia zaliczeniem 4 miesięcy aresztu śledczego, zawieszając pozostałą karę na okres dwuletni. Markowicza sąd uwolnił od winy i kary z braku dowodów.

**Polski lot do stratosfery**

Warszawa, 13 października. (PAT.) W grudniu odbędzie się lot do stratosfery kpt. Burzyńskiego i p. Jodka Narkiewicza na balonie wolnym. W czasie lotu użyte będą nowe udoskonalone aparaty, obstalowane za granicą. Będzie to drugi z kolei lot do stratosfery kpt. Burzyńskiego i Jodka Narkiewicza.

